
Ročník XXVI; číslo 04 (246); vydáno 31. 03. 2023; uzávěrka soutěží 20. 04. 2023; vychází 11× ročně; náklad 4 200 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 466 01 
Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: 
Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Alex - Adobe stock; Vtipy jsou použity ve spolupráci s Nezbedovým 
humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: PhDr. Alena Palčová, 
Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. 
Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

obsah

2    3

Pravidla soutěží naleznete na našem webu www. tarsicius.cz

v

CO MŮŽETE 
VYHRÁT 

V PŘÍŠTÍM 
ČÍSLE?

Vtipálci soutěží 
o knížku 

Nezbedův humor 1. 
Noví odběratelé 

a jejich doporučitelé 
můžou získat knížku 
Já se taky zpovídám 

od Paulínek.

v

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Nikdy nezklamat........................................2
Půst od svátostí?........................................2
Lidé na ulici jsou naši přátelé........4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Poutníci po hvězdách...6–7
Velikonoce....................................................8
Znát svůj cíl..................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Aleluja.........................................................10
Cesta dvou bratří.................................10

V soutěži vtipálků vyhrává 
Daniel Krejčí a vyhrává knížku 
Děti se ptají, odborníci odpoví-
dají z nakladatelství Duha. 
Neváhejte a vtipy nám 
posílejte na adresu: 
vtipalek@tarsicius.cz! 
Mezi těmi, kdo si objed-
nali nebo doporučili 
Tarsicia, byl v tomto 
čísle vylosován František 
Rouha a získává bohatě 
ilustrovanou knihu 
Koumákův fotbalový tým 
z Portálu. GRATULUJEME!

„K tomu, abych zachovával desa-
tero,  nemusím  být  věřící,“  pravil 
sympatický muž, sedě pod altánem 
a přitom popíjeje whisku… Prostě 
zahradní  idylka.  Jel  jsem  zrovna 
okolo, a tak jsem nečekaně navští-
vil známé, u kterých byl návštěvou 
bratránek. Možná viděl katolické-
ho kněze poprvé v  životě, nevím, 
ale rozhovor to byl zajímavý. Nějak 
jsme se dostali na zásady správné-
ho života a celkem bez problémů se 
shodli  na Desateru. Tedy pardon: 
až na první tři přikázání. Ty považo-
val za nadbytečná, jaksi staromód-
ně  náboženská  a  už  překonaná.

V zapadajícím slunci jsem hle-
děl na lehce se naklánějící zahradní 
zeď. Byla z tvárnic a měla několik trh-
lin. Pohled na prasklý tenký betonový pás 
v základu byl vysvětlením. Zeď prakticky 
neměla základy.

Desatero není pouhý soubor deseti 
příkazů a zákazů. Je to slavnostní smlouva, 
můžeme říci ústava, napsaná Hospodinem. 
Je jako posvátná zeď (nikoli zeď nářků!), od-
dělující toho, kdo je milý Hospodinu a kdo 
se mu protiví. Jejím základem je slavnostní 
úvod před vlastním textem: „Já jsem Hos-
podin, tvůj Bůh. Já jsem tě vyvedl z egyptské 
země, z domu otroctví.“ (Ex 20.2) Ano, zá-
kladem Desatera je Hospodinem prokázané 
dobrodiní. V něm spočívá Boží nárok, Jeho 
přikázání. Až přijetím smlouvy Desatera se 
stáváme příjemci spásy, vyvoleným náro-
dem, lidem božím!

Zdravím vás všechny, naši mini-
stranti ve všech diecézích České re-
publiky.

Uvědomil jsem si, že snad ani ne-
existuje žádný seznam ministrantů 

ve farnostech jednotlivých diecézí 
našich dvou církevních provincií: čes-
ké a moravské, a tím ani není vlastně 
znám váš celkový počet.

Kdybych měl pouze odhadovat, pak se 
domnívám, že je vás dohromady asi 10 nebo 
20 tisíc, anebo i více? Jedno tuším téměř 
s jistotou, že se vás nikdy nepodaří shro-
máždit tak, abyste byli všichni pohromadě 
na jednom místě, například na jedné litur-
gické slavnosti. Možná se ptáte, jestli by to 
bylo vůbec důležité. Jistě, je mnoho třeba 
i důležitějších věcí, ale být spolu a vyměňo-
vat si zážitky z ministrantské praxe svého 
dosavadního života by bylo nesmírně uži-
tečné a hezké pro každého z vás. Vím, že 
správní ministranti se scházejí nejen u oltá-
ře ve svých kostelích, ale předpokládám, že 
za samozřejmost pokládáte i setkávání se 
mimo kostel při ministrantských schůzkách. 
Sloužit u oltáře totiž vyžaduje nejen, aby ka-
ždý z vás zachoval perfektní liturgický rituál, 
ale ministrant, stojící tak blízko Pána Ježíše, 
má být jeho člověkem podle chování, života, 
jednání. Nutně se má vyškolit pro zodpo-
vědné a důstojné postavení služebníka Kris-
tova oltáře. Takový člověk, tedy ministrant, 
nemá Pánu Ježíši svým životem nikdy udělat 
ostudu. Kristus se chce na vás spolehnout. 
Důvěřuje vám. Kéž by se vám podařilo nikdy 
svého Mistra nezklamat! On ví, kolik vás je. 
Především však mu záleží na tom, jací jste.

+ Mons. Jan Baxant,
biskup litoměřický

Ach, to desatero! Ach, to desatero! 
Nepřijmout Hospodina jako dárce mi-

losti (spásy) je jako stavět zeď bez základů. 
Může být vysoká, široká i dobře provázaná, 
ale když přijde voda, podemele ji a nutně se 
zřítí. Nestačí 4. až 10. přikázání, abychom 
byli dobří… Bez prvních tří náš život nemá 
pevný základ. Chybí odůvodnění, smysl, au-
torita zákonodárce. Ctnosti bez Boha se 
pod tlakem pokušení a těžkostí hroutí a ve-
dou často k cynismu: Proč bych nemohl za-
bíjet? Není-li Bůh, je dovolené vše.

Miluj Hospodina a jeho přikázání, stav 
na jediném skutečném základu – Bohu – 
a tvůj život se nezhroutí. Maria, Matko 
božské milosti, oroduj za nás!

otec Marek Miškovský

nikdy 

nezklamat

Robin Stria 
Nečekaně v cíli

Milí přátelé, možná vás zaujal v úno-
rovém čísle rozhovor s Romem Robinem 
Striou. V tom článku nám přibližoval menta-
litu svého etnika a nápady, jak bychom si na-
vzájem mohli porozumět. Robin celou duši 
a neskonalou energii vložil do práce pro 
sblížení s romskou menšinou. Jeho přesvěd-
čení, že lidé jsou dobří a schopní vzájemné 
lásky nevycházelo z nějakého naivního akti-
vismu, ale z hluboké křesťanské víry a prak-
tické zkušenosti. Mluvím o něm v minulém 
čase, protože naprosto nečekaně, po krát-
ké nemoci odešel 17. března 2023 ve věku 
32 let do nebe.

Běžně se v takovém nekrologu žádají 
čtenáři, aby se za dotyčného modlili. Robin 
ale odcházel nesen modlitbami celé letovic-
ké farnosti, kam patřil, rodiny a přátel doma 
i po celém světě. Pokud bychom chtěli uctít 
jeho památku způsobem, který by se mu lí-
bil, zkusme se dívat na všechny lidi, i na ty, 
kterým možná nerozumíme, pohledem to-
lerantní lásky.

Helena Filcíková

Rytírský tábor s jezuity Pamplona 2023

www.jesuit.cz/tabory kontakt:  Václav Dlapka SJ,  +420603193373,    taborjesuit@volny.cz  

MakoluskyBudkovice
1.7. – 11.7. Stát se rytířem!
11.7. – 21.7. Válečné tažení III
21.7. – 23.7. Dobývání města
23.7. – 2.8. Sjednocení království II

11.7 – 21.7. Kingdom come
24.7. – 3.8. Boj o uprázdněný trůn
4.8. – 14.8. Budování města
15.8. – 25.8. Stát se rytířem!

Pořádá s podporou

SETKÁNÍ KŘESŤANSKÉ 

AKTIVNÍ MLÁDEŽE
Přihlašování

od 1.4.2023 

do 31.5.2023

iskam.cz

1177..  66..  22002233
1166..  rrooččnnííkk

Nej – Sloni................................................11
Ferda Kuliferda........................................12

STRÁNKY PRO BORCE
Singltrek.....................................................13
Fotoromán........................................14-17
Obraťte se k Duchu Svatému.......18
Nespravedlnost?....................................19
Nevzdat to...............................................20
Boha nikdy nikdo neviděl.................20

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Služby v semináři ..................................21
Na svatého Řehoře.............................22
Čačikano Rom........................................23
Citroën.......................................................24

Fo
to

:Ja
ku

b 
Še

rý
ch

 -
 Č

lo
vě

k 
a 

ví
ra

Fo
to

:Ju
hk

u 
- 

A
do

be
 s

to
ck

A
rc

hi
v:

 M
uz

eu
m

 r
om

sk
é 

ku
ltu

ry


